
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
SANTA
ROSA

Boletim de serviço nº 02 | FEVEReiro de 2017



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Michel Temer
Presidente da República

José Mendonça Bezerra Filho
Ministro da Educação

Eline Neves Braga Nascimento
Secretária da Educação Profissional e Tecnológica

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi -  CEP 97110-767
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2017 3

Portarias.................................................................................................4

Substituições remuneradas.................................................................5

Licenças tratamento de saúde............................................................7

Falta Justificada.....................................................................................7

Diárias de alimentação e pousada.....................................................8

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2017 4

►► Portarias
A Diretora-Geral do IF Farroupilha - Campus Santa Rosa, nomeada pela Portaria n° 1.856, de 05 de dezembro de 2016, 

publicada no DOU n° 232, seção 02, página 15, e conforme dispõe o § 3° do Art. 14, da Lei n° 12.777/12, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Portaria Nº 008, 03 de fevereiro de 2017.

I – Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório da servidora Tatiana Raquel Löwe, SIAPE 
1925252, ocupante do Cargo de Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de Pessoal do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, conforme processo n° 23242.000052/2017-95.

Portaria Nº 009, 03 de fevereiro de 2017.

I – Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório da servidora Claudia Maria Costa Nunes, 
SIAPE 2968023, ocupante do Cargo de Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de 
Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, conforme processo n° 23242.000051/2017-41.

Portaria Nº 010, 03 de fevereiro de 2017.

I – Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora RICHELI ALINE STEFANELLO, SIAPE 1918557, ocu-
pante do cargo de Técnico em Alimentos e Laticínios, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Nível 
de Capacitação IV, permanecendo inalterado o seu Nível de Classificação e o seu Padrão de Vencimento, com efeitos 
financeiros a contar de 03/02/2017. Conforme constante no Processo nº 23242.000053/2017-30.   

Portaria Nº 011, 06 de fevereiro de 2017.

I – Convocar os servidores Coordenadores de Curso e Eixo relacionados abaixo, do seu período de férias, remarcando 
para o período indicado, por necessidade de serviço. 

NOME SIAPE Convocação de férias de: Remarcar férias para:
CLAUDIO EDILBERTO HÖFLER 1847410 09 e 10/02/17 13 e 14/07/17

FRANCIELE MEINERZ FORIGO 1943918 09 e 10/02/17 13 e 14/07/17

KERLEN BEZZI ENGERS 2862091 09 e 10/02/17 13 e 14/07/17

LUCILAINE GOIN ABITANTE 1754767 09 e 10/02/17 13 e 14/07/17

MAIRA EVELINE SCHMITZ 1061039             09 e 10/02/17 13 e 14/07/17

MICHELE SANTA CATARINA BRODT 2889317 09 a 11/02/17 12 a 14/07/17

PAULA MICHELE ABENTROTH KLAIC 1808880 09 e 10/02/17 13 e 14/07/17

RAQUEL MALDANER PARANHOS 1766473 09 e 10/02/17 13 e 14/07/17

Portaria Nº 012, 07 de fevereiro de 2017.

I – Convocar do seu período de férias, por necessidade de serviço, a servidora ADRIANA APARECIDA HANSEL MICHE-
LOTTI, SIAPE 1792563, do período de 11 a 17 de fevereiro de 2017. Esses dias serão remarcados para o período de 31 de 
julho a 06 de agosto de 2017.

Portaria Nº 013, 07 de fevereiro de 2017.

I – Convocar do seu período de férias, por necessidade de serviço, a servidora CÁTIA REGINA ZÜGE LAMB, SIAPE 
2899190, nos dias 09 e 10 de fevereiro de 2017. Esses dias serão remarcados para o período de 13 e 14 de julho de 2017.

Portaria Nº 014, 13 de fevereiro de 2017.

I – Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor Flavian Lorenzi, Matrícula SIAPE 2134807, ocupante do cargo de Téc-
nico em Laboratório/Área Edificações, com exercício no IF Farroupilha - Campus Santa Rosa, no percentual de 25% (vinte e 
cinco por cento); com efeitos financeiros a contar de 08/02/2017, conforme Processo n° 23242.000784/2016-02.

Portaria Nº 015, 14 de fevereiro de 2017.

I – Conceder a aceleração de promoção na carreira à servidora CLAUDIA MARIA COSTA NUNES, Matrícula SIAPE n° 
2968023, ocupante do Cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2017 5

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, passando para o Nível 1 da Classe DIII, título de Mestre, 
com efeitos financeiros a contar de 03/02/2017, conforme Processo nº 23242.000064/2017-10.

Portaria Nº 016, 15 de fevereiro de 2017.

I – Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor MAX JANOS MELLO CONTERATO, SIAPE 1757357, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o 
Nível de Capacitação IV, permanecendo inalterado o seu Nível de Classificação e o seu Padrão de Vencimento, com efeitos 
financeiros a contar de 15/02/2017. Conforme constante no Processo nº 23242.000067/2017-53.   

Portaria Nº 017, 17 de fevereiro de 2017.

I – Designar os servidores abaixo relacionados para compor o Colegiado de Eixo         Tecnológico Gestão e Negócios: 
Nuvea Kuhn – Presidente, Maira Eveline Schmitz – Vice- Presidente, Rodrigo Magnos Soder – Secretário, Sandra Fischer 
Balbinot – Membro do NPI

Representantes docentes: Adelino Jacó Seibt, Adriano Wagner, Benhur Borges Rodrigues, Cátia Roberta de Souza 
Schernn, Claudio Edilberto Höfler Ivete Aparecida Patias, Luiz Antônio Brandt, Maria Cristina Rakoski, Mariana Seguí Pe-
reira, Marcelo Eder Lamb, Analice Marchezan, Graciele Hilda Welter, Luciane Carvalho Oleques, Franciele Meinerz Forigo, 

II – Revogar a Portaria Nº 58/2015.
III – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

Portaria Nº 018, 17 de fevereiro de 2017.

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Elaboração do Projeto Pedagógico de 
Especialização Técnica em Mecatrônica Industrial. 

MAURO KOWALCZUK; VAGNER FLORES DE ALMEIDA; FERNANDO BELTRAME; MAISSON LICHTENECKER; ALCEDIR FINK-
LER.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

Portaria Nº 019, 20 de fevereiro de 2017.

I – Convocar do seu período de férias, por necessidade de serviço, a servidora MICHELE KRIEGER, SIAPE 1757883, do 
período de 25 de fevereiro a 1º de março de 2017. Esses dias serão remarcados para o período de 24 a 28 de abril de 2017.

Portaria Nº 020, 22 de fevereiro de 2017.

I – Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora ANA LUIZA ENDERS NUNES VIEIRA, SIA-
PE 2184545, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa 
Rosa do IF Farroupilha, para o nível 2, Classe DI, com efeitos financeiros a contar de 23/12/2016, conforme o Processo n° 
23242.000964/2016-86.

►► Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão TCU 483/2002)

NOME DO SERVIDOR: MARIELE JOSIANE FUCHS
CARGO: PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
MATRÍCULA: 1050271
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 779/2016
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENADORA DA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA - FCC
TITULAR DO CARGO: LUCILAINE GOIN ABITANTE
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 01/02/2017 A 08/02/2017
TEMPO: 08 DIAS

NOME DO SERVIDOR: MAIDI JÄHN KARNIKOWSKI
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
MATRÍCULA: 1757361
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2017 6

ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 1.361/2016
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: DIREÇÃO DE PESQUISA E EXTENSÃO – CD-04
TITULAR DO CARGO: ADRIANA APARECIDA HANSEL MICHELOTTI
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS DA TITULAR 
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 06/02/2017 a 10/02/2017
TEMPO: 05 DIAS

NOME DO SERVIDOR: MICHELE KRIEGER
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
MATRÍCULA: 1757883 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA 1626/2016
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: DIREÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL – CD-04
TITULAR DO CARGO: MELISSA WALTER
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 01/02/2017 A 10/02/2017 
TEMPO: 10 DIAS

NOME DO SERVIDOR: SANDRA FISCHER BALBINOT
CARGO: TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
MATRÍCULA: 1886921
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CÂMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA Nº 410/2016
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO - FG-01
TITULAR DO CARGO: RAQUEL FERNANDA GHELLAR CANOVA
MOTIVO DO AFASTAMENTO: LICENÇA MATERNIDADE.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 01/02/2017 A 28/02/2017.
TEMPO: 28 DIAS

NOME DO SERVIDOR: SANDRA DA SILVA DE ALMEIDA
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
MATRÍCULA: 1887909
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA Nº 1088/2013
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS - FG-02
TITULAR DO CARGO: MICHELE KRIEGER
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 20/02/2017 A 24/02/2017
TEMPO: 05 DIAS.

NOME DO SERVIDOR: CRISTINA BASTOS NIX
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
MATRÍCULA: 1867882
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA Nº 87/2017
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENADOR DE INFRAESTRUTURA – FG-02
TITULAR DO CARGO: MAGNUS JAIME SCHEFFLER
MOTIVO DO AFASTAMENTO: AFASTAMENTO DO TITULAR E DO SUBSTITUTO LEGAL
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 01/02/2017 A 27/02/2017
TEMPO: 27 DIAS

NOME DO SERVIDOR: TARCIANE ANDRES
CARGO: RELAÇÕES PÚBLICAS
MATRÍCULA: 2135980
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 1666/2014
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: CHEFE DE GABINETE – FG-01



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2017 7

TITULAR DO CARGO: JANE MARLIZE ROPKE
MOTIVO DO AFASTAMENTO: AFASTAMENTO DO PAÍS PARA MESTRADO EM PORTUGAL
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 01/02/2017 A 27/02/2017
TEMPO: 27 DIAS

NOME DO SERVIDOR: MAX JANOS MELLO CONTERATO
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
MATRÍCULA: 1757357
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA Nº 444/2016
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENADOR DE ORÇAMENTO E FINANÇAS/FG-01
TITULAR DO CARGO: FERNANDO MOSCON
MOTIVO DO AFASTAMENTO: AFASTAMENTO DO PAÍS PARA MESTRADO EM PORTUGAL.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 01/02/2017 A 27/02/2017
TEMPO: 27 DIAS

NOME DO SERVIDOR: CÉSAR CRISTIANO DE MOURA CORNELY
CARGO: TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MATRÍCULA: 1817695
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 1630/2016
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENADOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
TITULAR DO CARGO: RÓGER HERPICH
MOTIVO DO AFASTAMENTO: AFASTAMENTO ESTUDO EXTERIOR. 
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 01/02/2017 A 27/02/2017.
TEMPO: 27 DIAS

►► Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

Licença para Tratamento de Saúde por Motivo de Doença em Pessoa da Família:
(Fundamento Legal: Artigos: 202, 203, 204 da Lei nº 8.112, de 1990)

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE 
AFASTAMENTO

Nº DE 
DIAS PERÍCIA CID CRM/

CRO

FERNANDA CONRAD RIGO 1766436 DOCENTE 06/02/17 A 10/02/17 05

RENATA ROTTA 2624193 DOCENTE 20/02/17 01

►► Falta Justificada

Servidor SIAPE Cargo
Período 
da falta 

Justificada
Turno Tipo

RICHELLI PINHEIRO 1757599 TAE 02/0217 09:30-11:45 PRÓPRIA

RICHELLI PINHEIRO 1757599 TAE 03/02/17 07:30-09:45 ACOMPANHAMENTO FILHO

TARCIANE ANDRES 2135980 TAE 13/02/2017  07:30-11:45 PROPRIA

CORNELIA KUDIESS 1757191 DOCENTE 07/02/17 07:30-11:03 PROPRIA

LAURI MAYER 1757311 DOCENTE 13/02/17 TARDE ACOMPANHAMENTO FILHA

ROLANDO ZEGARRA 1881465 DOCENTE 13/02/17 INTEGRAL PRORPIA

PAULA KLAIC 1808880 DOCENTE 15/02/17 TARDE ACOMPANHAMENTO FILHA

CATIA LAMB 2899190 DOCENTE 16/02/17 13:30-14:30 EXAMES



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2017 8

MICHELE BRODT 2889317 DOCENTE 16/02/17 07:30-08:22 EXAMES

RICHELI STEFANELLO 1918557 TAE 17/02/17 INTEGRAL PROPRIA

LUCILAINE GOIN 1754767 DOCENTE 16/02/17 TARDE PROPRIA

LUCILAINE GOIN 1754767 DOCENTE 17/02/17 TARDE ACOMPANHAMENTO FILHA

CORNELIA KUDIESS 1757191 DOCENTE 20/01/17 TARDE PROPRIA

LEANDRO PAZ 1867910 TAE 22/0217 07:30-11:00 ACOMPANHAMENTO FILHA

GILBERTO THOMAS 1660257 DOCENTE 22/02/17 TARDE PROPRIA

JOICE DULLIUS 1879541 TAE 20/02/17 MANHA PROPRIA

EVANDRO LOPES 2124238 TAE 20/02/17 MANHA PROPRIA

MARIELE FUCKS 1050271 DOCENTE 23/02/17 09:00-11:55 PROPRIA

LAURI MAYER 1757311 DOCENTE 21/02/17 TARDE PROPRIA

LUCILAINE GOIN 1754767 DOCENTE 22/02/17 TARDE PROPRIA

►► Diárias de alimentação e pousada
(fundamento legal: decreto nº 343, de 19/11/91.)

Afastamentos a Serviço
Número: 2/2017	 Orgão solicitante: Campus Santa Rosa
Data de geração: 02/03/2017	 Campus Santa Rosa
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP   000042/17                          Nome do Proposto: MAX JANOS MELLO CONTERATO	 CPF do Proposto: ***.928.060-**
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO	 Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Buscar as agendas institucionais 2017 na Reitoria para entregar para os alunos do IFFar - Campus Santa 
Rosa.
Santa Rosa (16/02/2017)	 Santa Maria (16/02/2017)
Santa Maria (16/02/2017)	 Santa Rosa (16/02/2017)
Valor das Diárias: 67.68
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 000043/17	 Nome do Proposto: FLAVIAN LORENZI		  CPF do Proposto: ***.890.760-**
Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA	 Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Buscar as agendas institucionais 2017 na Reitoria para entregar para os alunos do IFFar - Campus Santa 
Rosa.
Santa Rosa (16/02/2017)	 Santa Maria (16/02/2017)
Santa Maria (16/02/2017)	 Santa Rosa (16/02/2017)
Valor das Diárias: 67.68
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 02/2017 

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Substituições remuneradas
	Licenças tratamento de saúde
	Falta Justificada
	Diárias de alimentação e pousada

